Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 030/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL QUE ESTUDE A VIABILIDADE DE IMPLANTAR A

NOVA MODALIDADE DE PAVIMENTAÇÃO ECOLÓGICA NO MUNICÍPIO

DE OURO FINO, SOBRETUDO, PARA BENEFICIAR AS ESTRADAS RURAIS.

Recentemente, muitos municípios tem utilizado a técnica de pavimentação

ecológica, que consiste na impermeabilização do solo através de produtos à base de

água e óleos vegetais, utilizando a própria terra das estradas vicinais para criar uma

camada resistente que se assemelha à pavimentação asfáltica.

A técnica acima mencionada, vem sendo muito utilizada por várias

administrações, trata-se de um mecanismo muito mais econômico aos cofres públicos e

com grande eficácia. Pelos testes realizados em cidade vizinhas, as estradas de terra

após a aplicação deste procedimento apresentam grande durabilidade, resistência e

impermeabilidade. Com isso, não ocorre o surgimento de buracos nas estradas e não há

surgimento de lama nos períodos chuvosos.

Ademais, o custo benefício se mostra relevante para a administração

pública, pois a utilização desta técnica é muito mais barata se se comparado com a

pavimentação asfáltica.

Portanto, venho através da presente indicação, solicitar ao Senhor Chefe do

Executivo para que estude a viabilidade de implantar no município de Ouro Fino a

pavimentação ecológica, com o objetivo de promover a recuperação das estradas

vicinais, garantindo a melhor trafegabilidade das vias, bem como da maior durabilidade

dos logradouros públicos.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 03 de março de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes   Francisco Carlos Maciel

Vereador -PL    Vereador –PSB

Paulo Henrique Chiste Da Silva   Marco Antônio Da Silva

Vereador –PL         Vereador –PSC

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br